1. La gestuelle

Les didascalies internes fournissent dès lors de nombreuses informations tant sur l'apparence des personnages que sur leurs gestes et leur physionomie.

Ainsi la Nourrice doit-elle avoir des cheveux grisonnants et un port courbé par le poids des ans et des soucis (« Par ces cheveux grisons tesmoins de mes vieux ans, / Par ce crepe estomach, chargé de soins cuisans, / Par ce col recourbé, par ces cheres mamelles, » N., v. 833-835). Phèdre est pâle et amaigrie (v. 1053-1060). Thésée et Hippolyte doivent se ressembler, par-delà la différence d'âge, avec des cheveux bouclés (blonds pour Hippolyte). Toutefois, Phèdre évoque le beau teint d'Hippolyte et son port droit et fier (v. 1415-1422), tandis que Thésée se dit affaibli par son séjour infernal (« Mes genoux affoiblis vont tremblans, [...] », T., v. 1625). L'on sait par ailleurs que tous deux portent une arme (et qu'Hippolyte n'a pas d'armure, selon le témoignage du Messager au vers 2056) : Thésée hésite à se servir de sa « dague » (courte épée / poignard) dans sa tirade finale, tandis que le coutelas d'Hippolyte (épée courte et large / glaive, désigné également par le terme générique d'« épée » et décrit dans les vers 1737-1740) sert de fil conducteur à la réalisation du *scelus nefas* comme nous l'avons vu. Ces caractéristiques sont fondées sur la notion de convenance sur laquelle insistent entre autres Cicéron²⁹ et Horace³⁰. Il y a donc concordance entre le personnage (ses qualités et son statut), son apparence, sa parole et son rôle. La Nourrice par exemple a l'apparence d'une femme âgée, qui a élevé Phèdre depuis le berceau ; elle a en conséquence un rôle protecteur, qui la mène d'un statut de bon conseiller, tentant de ramener Phèdre à la loi humaine, à un statut d'adjuvant, tentant de favoriser ses amours puis de la protéger par le mensonge, ce que l'on peut suivre à travers l'évolution de ses paroles au long de la pièce, de l'ouverture de l'acte II à sa mort à la fin de l'acte IV. La notion même de convenance impose la concordance

²⁸ Florence Dupont, *Les Monstres de Sénèque*, éd. citée, p. 96.

²⁹ « *Sed est eloquentiæ, sicut reliquarum rerum, fundamentum, sapientia. Ut enim in vita, sic in oratione, nihil est difficilius, quam, quid deceat, videre. π ρ ε π ο υ* appellant hoc Græci : nos dicamus sane decorum. De quo et præclare multa præcipiuntur, et res est cognitione dignissima. Hujus ignorance non modo in vita, sed sæpissime et in poematis, et in oratione peccatur. / Est autem, quid deceat, oratori videndum, non in sententiis solum, sed etiam in verbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis ætas, nec vero locus, aut tempus, aut auditor omnis, eodem aut verborum genere tractandus est, aut sententiarum ; semperque in omni parte orationis, ut vitæ, quid deceat, est considerandum : quod et in re, de qua agitur, positum est, et in personis et eorum qui dicunt, et eorum qui audiunt. » Cicéron, *L'Orateur*, XXI, trad. Alphonse Agnant, dans *Œuvres complètes de Cicéron*, t. 32, Paris, C. L. F. Panckoucke, 1839. (« Aussi le fondement de l'éloquence, comme de toute autre chose, c'est le bon sens. Enfin, dans l'éloquence comme dans la conduite de la vie, rien n'est plus difficile que de saisir les convenances. C'est ce que les Grecs appellent πρέπον [prepon], et nous *decorum*. Il y a là-dessus bien des préceptes excellents, et c'est une matière qui mérite assurément d'être approfondie. C'est faute de la bien connaître qu'on se trompe dans la vie, comme on se trompe en vers et en prose. / L'orateur doit discerner les bienséances pour ce qui regarde les pensées, et les expressions. Les circonstances d'état, de rang, de crédit et d'âge, celles de lieu, de temps, d'auditeurs, exigent des expressions et des pensées différentes. Dans un discours, comme dans la vie, il faut toujours observer les convenances. On doit, mettre son style en rapport avec son sujet, et avec le caractère de ceux qui parlent et de ceux qui écoutent. »)